MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA GERAL

PORTARIA SG/MPDFT

O  SECRETÁRIO-GERAL  ADJUNTO  DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que
lhe foi  conferida  pelo Regimento  Interno,  considerando a delegação dada por  meio da
Portaria  nº  1.426/PGJ,  de  14/12/2018, e  considerando  o  teor  do  Tabularium  nº
08191.011478/2022-91,

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar  o  afastamento  do  servidor  ALEXANDRE  DE

ARAÚJO SANTOS,  Técnico  do MPU/Segurança Institucional  e Transporte,  matrícula

5159, para participar do Curso de Formação para o cargo de Escrivão da Polícia Federal,

no período de 21/2/2022 a 13/5/2022 (82 dias), com opção remuneratória pela percepção

do vencimento e das vantagens de seu cargo efetivo neste Ministério Público, prevista no

art. 14, §1º, da Lei nº 9.624, de 2/4/1998.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

(Assinado Eletronicamente)

RENATO LUQUEIZ SALLES

Z:\2022\SG\PORTARIA\AFASTAMENTOS\CURSO DE FORMAÇÃO\ ALEXANDRE DE ARAÚJO SANTOS.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.012390/2022-96.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 26/01/2022.

Portaria nº 90/2022, de 26/01/2022 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.137, 27 de janeiro de 2022.